
ROMANIA
JUDETUL GORJ
MUNICIPIUL MOTRU
PRIMARIA

PROIECT DE HOTARARE
pcntru aprobarca schcm€i de njutor de minimis rcprczcntlind scutiri la plata ma,joririlor
dc intirzicrc al'erenle impozitclor qi taxclor localc datorate de cltre intreprindcrilc carc au

calitatca dc contribuabili ai bugetului local al Municipiului Motru

I'RIMARUL MUNICIPIT]LI]I MOI'I{T], EC. MOIIEGA COSTEL COSMIN;

Avind in vedere :

- Referatul de aprobare n
- Raportul de specialitate
- Adresa cdtre Institulia Prefectului Ju
- Adresa cdtre Consiliul Judetean Go

Avizul Consiliului Concurenlei nr.............................................;
Prevederile art.185, alin.(l) lit. b si alin.(7) din Legea ff.20712015 privind Codul de
Proceduri Fiscald, cu modificirile qi completdrile ulterioare;
O.U.G. nr. 77/2014 privind procedurile in domeniul ajutorului de stat, precum qi pentru
modificarea qi completarea Legii concurenlei nr. 2111996, cu modific6rile Ei completdrile
ulterioare;
Prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenla decizionald in administraJia publicd;
Regulamentul (UE) nr. 283112023 privind aplicarea arlicolelor nr. 107 qi 108 din Tratatul
privind funclionarea UE - ajutoarele de minimis, publicat in Jumalul Oficial al Uniunii
Europene seria L din 15.12.2023;
Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat qi de minimis pus
in aplicare prin Ordinul Preqedintelui Consiliului Concurenlei w. 44112022;
Regulamentul privind Registrul Ajutoarelor de Stat pus in aplicare prin Ordinul
Preqedintelui Consiliului Concurenlei nr. 437 /201 6;
Prevederile art. 129 din O.U.G.nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare;

in temeiul art. 136, alin.l din O.U.G.nr. 57l20lg privind Codul administrativ, cu
modifi cirile ;i completirile ulterioare,

PROPUNE:

Art.l. Se aprobd schema de ajutor de minimis reprezentdnd scutiri de la plata majordrilor de
intdrziere aferente impozitelor gi taxelor locale datorate de citre intreprinderile care au calitatea
de contribuabili ai bugetului local al Municipiului Motru, conform anexei care face parte
integrantd din prezenta hotdrdre.
Art.2. Prevederile hotdrArii vor fi duse la indeplinire de cdtre Serviciul Impozite qi Taxe locale qi
Serviciul Buget, Finanle, Contabilitate, Administrativ din cadrul Primdriei Municipiului Motru.
Art.3. Hot[rArea se va comunica Primarului Municipiului Motru, Institutiei Prefectului Jude]ului

Taxe locale qi Serviciului Buget, Finante, Contabilitate,

EC. MO

cipiului Motru.
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Nr. / 27

Referat de aprobare
la proiectul de hottrrAre privind aprobarea schemei de ajutor de minimis reprezentAnd scutiri de

la plata majortrrilor de intArziere aferente impozitelor gi taxelor locale datorate de cltre
intreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al municipiului Motru

in conformitate cu prevederile ar1. 185 alin. (1) lit. b) 9i art. 185 alin. (7) din Legea 207 /2015
privind Codul de Procedurd Fiscal6, organul fiscal poate acorda, la cererea temeinic justificatd a
contribuabilului, scutiri sau reduceri de majordri de intdrziere, cu respectarea regulilor in domeniul
ajutorului de stat.

In consecintd este oportund aprobarea unei scheme de ajutor de stat de minimis. Schema de
minimis va avea ca obiect scutirea de la plata majordrilor de intdrziere aferente obligaliilor fiscale (impozite
qi taxe locale inclusiv amenzi) restante datorate de cdtre intreprinderile care au calitatea de
contribuabili ai bugetului local al municipiului Motru , aflate in sold la data de 31 .12.2023, in
conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. b) qi alin. (7) din Legea 20712015 privind Codul de
Procedur[ Fiscald, Regulamentul Comisiei Europene w.283112023 privind aplicarea art. 107 9i art. 108
din Tratatul pentru Funclionarea Uniunii Europene in cazul ajutoarelor de minimis, precum qi O.U.G.
7712014 privind procedurile nalionale in domeniul ajutorului de stat, precum gi in baza Legii concurentei
nr. 21 I 1996, republicatd.

Pentru a beneficia de scutire, intreprinderile vor depune o cerere insoJiti de documqntele
prevdzute in prezenta schema de minimis.

In urma verific[rilor efectuate, s-a constatat cA numArul estimat al intreprinderilor ce ar putea
beneficia de ajutor de minimis este de 20, iar valoarea total[ a ajutorului acordat, in baza prezentei scheme,
este de aproximativ 200.000 lei.

Jindnd cont de faptul cd in conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) litera a) din O.U.G. nr.
5712019 priv'tnd Codul administrativ, fiecare proiect de hotdrdre inscris pe ordinea de zi a consiliului local
este supus dezbaterii numai dacd este insolit de referatul de aprobare semnat de iniJiator, prezint spre
analizd qi aprobare Consiliului local proiectul de hotdrdre privind aprobarea schemei de ajutor de minimis
reprezentand scutirea de la plata major5rilor de int6rziere aferente obligaliilor fiscale (impozite gi taxe
locale si amenzi),aflate in sold la 31,.12.2023, datorate de cafte intreprinderile care au calitatea de
contribuabili ai bugetului local al municipiului Motru .



SERVICIUL ITL
Nr. / 2,

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotlr6re privind aprobarca schemei de ajutor dc minimis reprezentAnd scutiri
de la plata majorlrilor de intArzicre aferente impozitelor gi taxelor localc datorate de citre

intrcprinderile carc au calitatea de contribuabili ai bugetului local al municipiului Motru

in scopul stimuldrii incasdrilor veniturilor cdtre bugetul local al municipiului Motru in
urmatoarea perioadd, la cererea temeinic justificatd a intreprinderilor carc inregistreaza majorari de
intdrziere afercnte obligafiilor fiscale gi bugetare constdnd in inTpozite gi taxe locale datorate bugetului
looal se impune acordarea de scutiri in baza unei schcme de ajutor de minimis.

Considerim cd aprobarea acorddrii inlesnirilor la plata obligaliilor fiscale a intreprinderilor va
duce Ia preveuirea acumulErii dc noi datorii la bugetul local, stimularea achitlrii obligaliilor fiscale qi
bugetare restante, cre$telea gradului de colectare a creanlelor datorate bugetului local gi la o relansare
economic[ a activitAlii intreprinderilor care iqi desfhgoard activitatea pe raza municipiului Motru .

In conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. b) qi art. 185 alin. (7) din Legea 20712015
privind Codul de Procedurd Fiscal6, organul fiscal poate acorda, la cererea temeinic justiticatd a
contribuabihrlui, scutiri sau reduceri de majordri de intdrziere, cu respectarea regulilor in domeniul
ajutoruh,i de stat.

In consecinfd este oportuni aprobarea unei scheme de ajutor de stat de minimis. Schcma de
tninimjs va avca ca obiect scutirea de la plata majoririlor de int6rziere aferente obligaliilor fiscale impozite
gi taxe locale inclusiv amenzi, datorate de cdtre intreprinderile care au calitatea de contribuabili
ai bugetului local al municipiului Motru , in conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. b) gi
art. 185 alin. (7) din Legea 20712015 privind Codul de Procedurd Fiscal6, Rcgulamentul Comisiei
Dttropene nr.2831113.122023 privind aplicarea art. 107 gi arI. 108 din Tratatul pentru Funclionarea
Uniunii Europene in cazul ajutoarelor de mir.rimis, precum qi O.U.G. 1712014 privird procedurile
nalionale irr domeniul ajutorului de stat, precum qi in baza Legii concurenlei nr.2111996, republicatd.

Pentru a beneficia de scutire, intreprinderile vor depune o cerere insolitd de documentele
prevAzute in prezenta schema de minimis.

In urma verificdrilor efectuate, s-a constatat cd numdrul estimat al intreprinderilor ce ar putea
beneficia dc ajr.rtor de minimis este de 20, iar valoarea totali a ajutorului acordat, in baza prezentei
schemc, cste de aproximativ 200.000 lei.

Propunerile Primarului municipiului MoLru 1)icute prin referatul de aprobare qi prin proiectr.rl
de liotirAre sunt itr conlbrmitate cu prevederile legale, consiliul local fiind abilitat sa hotdrasci
oportunitatea adoptirii proiectului de hotdrdre .

AvAnd in vedere cele menlionate mai sus, propun spre aprobare proiectul de hotarare, aprobarea
schemei de ajutor de minin.ris reprezentAnd scutirea de la plata major[rilor de inlArziere af'erente
obligaliilor ftscale (impozjtc Ai taxe locale si amenzi) aflate in sold la data 31.12.2023, datorate de citre
inlreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al r.nunicipiului Motru .

$ef Serviciu,

Ec. Bilteanu lonela Alina

Consilier juridic,



Anexa 1

Schemtr de Ajutor de Minimis
reprezentind scutiri de Ia plata majortrrilor de int6rziere aferente impozitelor gi taxelor locale

datorate de ctrtre intreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local
al Municipiului Motru

ART. 1 Dispozifii generale

(1) Prezenta proceduri instituie o schemd de ajutor de minimis reprezentdnd scutiri de la plata majordrilor
de intdrziere aferente impozitelor gi taxelor locale datorate de cdtre intreprinderile care au calitatea de

contribuabili ai bugetului local al Municipiului Motru.
(2) Acordarea ajutorului de minimis in cadrul prezentei scheme se face numai cu respectarea criteriilor
privind ajutorul de minimis stipulate tn Regulamentul Uniunii Europene rr.2837/73.12.2023 al
Comisiei privind aplicarea art. 107 9i 108 din Tratatul privind fi.mctionarea Uniunii Europene a ajutoarelor
de minimis, publicat ir: Jumalul Oficial al Uniunii Europene seria L din 15.12.2023.
(3) Prezenta schemd de ajutor de minimis nu intrd sub incidenJa obligaliei de notificare cdtre Comisia
EuropeanS, in conformitate cu prevederile Regulamentului Uniunii Europen e w.2837/13.72.2023 pivnd
aplicmea arl, 107 9i 108 din Tratatul privind f,rnclionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis,
publicat in Jumalul Oficial al Uniunii Europene seria L din 15.12.2023.
(4) Prezenta schemd se aplicd pe raza administrativ-teritoriald a Municipiului Motru gi va fi adoptatd prin
hot6rdrea Consiliului Local al Municipiului Motru.

ART. 2 Obiectivul gi scopul schemei

(l ) Obiectivul prezentei scheme const6 in susJinerea intreprinderilor care igi desfEqo ard activitatea pe raza
administrativteritoriald a Municipiului Motru gi in atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local prin
acordarea scutirii la plata majordrilor de int6rziere, generate de neachitarea de cdtre persoanele juridice a

impozitelor qi taxelor locale la bugetul local, prevdzuti de art. 185 alin. (1). lit. b) din Legea nr 20712015

- privind Codul de procedur[ fiscal[, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare.

ART. 3 Baza legal5

(1) Regulamentul Uniunii Europene nr. 2831/13.12.2023 privnd aplicarea afi. 107 $i art. 108 din
Tratatul privind Funclionarea Uniunii Europene in cazti ajutoarelor de minimis, publicat ir Jumalul
Oficial al Unitrnii Europene seriaL dn 15.12.2023.
(2) Art. 185 alin. (1) lit. b) 9i art. 185 alin. (7) din Legea rtr. 207 /2015 privind Codul de Procedurd
fiscald cu modific6rile qi completiirile ulterioare;
(3) O.U.G. nr.77/2074 privind procedurile nalionale ir:r domeniul ajutorului de stat, precum gi pentru
modificarea gi completarea Legii concurenlei w.2111996, aprobati prin Legea nr.20/2015, cu
modificdrile qi compleGrile ulterioare.
(4) OUG nr. 572Ol9 pivnd Codul Administrativ;
(5) Legea nr. 273/2006 pnvnd frranfele publice locale, cu modificdrile qi complet5rile ulterioare;
(6) Legea nr. 3l/7990 privind societilile comerciale, republicati, cu modific[rile qi completiirile
ulterioare;



(7) Legea nr. 1/2005 privind organizarea gi funcJionarea cooperafiei;
(8) Legea nr.227 D0l5 pivnd Codul Fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
(9) Legea rv.346D004 privind stimularea infiinlarii gi dezvoltdrii intreprinderilor mici gi mijlocii, cu

modificdrile 9i completErile ulteriome;
(10) OG nr. 26D000 cupivire la asociafii gi la fixrdafii.

ART.4 Autoritatea publicl competenttr sE implementeze schema de ajutor de minimis

(1) Autoritatea publicA ce implementeazd prezenta schem5 de ajutor de minimis este UAT Municipiul
Motru prin Consiliul Local al Municipiului Motru.
(2) Prezenta schemd este adoptatd potrivit art. 3 alin. (4) din O.U.G. nr. 7'712014 privind procedurile
nafionale in domeniul ajutorului de stat, precum gi pentru modificarea qi completarea Legii concurenlei
nr. 21/1996, aprobatd prin Le gea nr . 2012015, cu modificirile qi completErile ulterioare.

ART. 5 Domeniul de aplicare

(l)Prezenta schemA se adreseazd intreprinderilor care la data d,e 31.12.2023 inregistreazd debite
principale gi majordri de intArziere provenite din impozite si taxe locale.
(2) Majordrile pentru care se acordl ajutorul de minimis sunt cele aferente impozitelor si taxelor locale
aflate in sold Ia 3 1.12.2023 la bugetul local, calculate conform actelor normative in vigoare
(3) Scutirea se aplicd majordrilor aferente debitelor principale existente in sold la 31.12.2023 stinse
integral prin plat[ pdnd la data de 31.12.2024, inclusiv.
( 4) DacA intreprinderea are mai multe tipuri de obligalii la bugetul local al Municipiului Motru gi face
plata integrald numai pentru un anumit impozit/taxd, prezenta procedurl de scutire de la platd se aplic6,
in mod corespunzdtor, numai pentru majordrile de intArziere, aferente creanlei respective. $i in aceastd
situalie achitarea amenzilor rdmdne prioritard.
(5) Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor prezentei scheme:
a)ajutoarelor acordate intreprinderilor care igi desldgoard activitatea in domeniul producliei primare de
produse pescdregti gi de acvaculturd;
b)ajutoarelor acordate intreprinderilor care desftgoard activitali de prelucrare gi comercializare a
produselor pescdregti gi de acvaculturd, in cazul in care cuantumul ajutoarelor este stabilit pe baza preJului
sau a cantitilii de produse achizilionate sau introduse pe pia{d;
c)ajutoarelor acordate intreprinderilor care igi desfEgoard activitatea in domeniul producliei primare de
produse agricole;
d)ajutoarelor acordate intreprinderilor care desfEqoar6 activitdli de prelucrare gi comercializare a
produselor agricole, in unul din urmdtoarele cazuri:
(i)atunci cdnd valoarea ajutoarelor este stabilitd pe baza prelului sau a cantitelii de produse de acest tip
achizitionate de la producdtori primari sau introduse pe piatd de intreprinderile respective;
(ii)atunci cdnd ajutoarele sunt condiJionate de transferarea lor partiald sau integrald cdtre produc6torii
primari;
e)ajutoarelor destinate activitAlilor legate de exporl cdtre jdri te(e sau cAtre alte state membre, respectiv
ajutoarelor direct Iegate de cantitelile exportate, ajutoarelor destinate infiinJdrii gi funcJiondrii unei relele
de distributie sau destinate altor cheltuieli curente legate de activitatea de export;
f)ajutoarelor conditionate de utilizarea preferenlialS a bunurilor gi serviciilor naJionale faJd de bunurile 9i
serviciile importate.

ln cazul in care o intreprindere igi desfEqoard activitatea atdt intr-unul din sectoarele exceptate, cdt gi in
unul sau mai multe sectoare sau domenii de activitate incluse in domeniul de aplicare al preientei scheme,
prevederile acesteia se aplicd ajutoarelor acordate pentru sectoarele neexceptate. Pentru a beneficia de
prevederile schemei intreprinderea in cauzd trebuie sd se asigure, prin mijloace corespunzatoare, precum
separarea activitAlilor sau o distinctilie intre conturi, ca activitdlile deslEgurate in sectoarele excluse din
domeniul de aplicare nu beneficiazd de ajutoare de minimis acordate in conformitate cu prezenta schem6.
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Art. 6 Defini{ii

(1) in sensul prezentei proceduri, se aplicl urmltoarele delinifii:

a) "produse agricole" inseamnd produsele enumerate in anexa I la tratat, cu exceplia produselor pescdregti

gi de acvacultur[ care se incadreazdin domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 137912013 al
Parlamentului European gi al Consiliului;
b) ,,prelucrarea produselor agricole" inseamnd orice operafiune efectuatd asupra unui produs agricol care
are drept rezultat un produs care este tot un produs agricol, cu excepJia activitdJilor des{Equrate in
exploataliile agricole, necesare in vederea preg6tirii unui produs de origine animalE sau vegetald pentru
prima vAnzare;
c) ,,comercializarea produselor agricole" inseamnd deJinerea sau expunerea unui produs agricol in
vederea vdnzdrii, a punerii in vdnzare, a livrdrii sau a oricdrei alte forme de introducere pe piafd, cu
exceplia primei vinzdri de cdtre un producdtor primar, citre revAnzdtori sau prelucrdtori qi a oricdrei alte
activitdtri de pregdtire a produsului pentru aceastA pdml vdnzare; O vdnzal:e efectuate de catre un
producdtor primar cdtre consumatori finali este consideratd comercializare in cazul in care se desfEqoard
in localuri distincte, rezervate acestei activit5li;
d)"produse pescdregti gi de acvaculturd" inseamnd produsele definite la articolul 5 literele (a) qi (b) din
Regulamentul (UE) nr. 137912013;
e)"prelucrarea gi comercializarea produselor pescdreqti qi de acvaculturd" inseamnd toate operaliunile,
inclusiv manipularea, tratarea gi transformarea, efectuate dup6 momentul debarcdrii - sau al recoltdrii, in
cazul acvaculturii - care au ca rezultat un produs prelucrat, precum gi distribulia acestuia;
f) ,,intreprindere" - orice entitate care deslEqoar6 o activitate economicd, indiferent de statutul juridic, de
modul de finantare sau de existenla unui scop lucrativ al acesteia. Din aceastd categorie fac parte qi

lucrdtorii care desfEgoard o activitate independenti $i intreprinderile familiale care des{bEoard activit5li
de afiizanat sau alte activitdfi, precum qi parteneriatele sau asociatiile care desfEqoard in mod regulat o
activitate economicd;
g),,intreprindere unic5" include toate intreprinderile intre care existd cel pulin una dintre relaliile
urmAtoare:

i) intreprinderea define majoritatea drepturilor de vot ale acfionarilor sau ale asocia]ilor unei alte
intreprinderi;

ii) intreprinderea are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de administrare,
de conducere sau de supraveghere ale unei alte intreprinderi;

iii) intreprinderea are dreptul de a exercita o influenfA dominantA asupra altei intreprinderi in temeiul
unui contract incheiat cu intreprinderea in cauzd sau in temeiul unei prevederi din contractul de societate
sau din statutul acesteia;

iv) intreprindere care este actionar sau asociat al unei alte intreprinderi qi care controleazd singur[,
in baza unui acord cu alli aclionari sau asociali ai acelei intreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale
aclionarilor sau ale asociafilor intreprinderii respective.
Intreprinderile care intrelin, prin una sau mai multe intreprinderi, relafiile la care se face referire la
punctele (i)- (iv), sunt considerate intreprinderi unice.
h) ,,activitate economicd"- orice activitate care constA in furnizarea de bunuri, servicii sau lucrdri pe o
pia!6;
i) ,,domeniu de activitate" - activitatea desftguratd de beneficiar, corespunzdtor clasificaliei activitdfilor
din economia nalionalE (codului CAEN);
j) ,,administratorul schemei de minimis" este UAT Municipiul Motru prin Consiliul Local al Municipiului
Motru;
k) "fumizorul de ajutor de minimis" este UAT Municipiul Motru prin Consiliul Local al Municipiului
Motru;
l) "data acorddrii ajutorului de minimis" - data la care dreptul legal de a primi ajutorul este conferit
beneficiarului, in conformitate cu regimul juridic nalional aplicabil, indiferent de data la care ajutorul se

pldtegte intreprinderii respective; 
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m) "rata de acnnllzard'- este rata de referin{d stabiliti de cdte Comisia Europeand pentru Rom6nia pe
baza unor criteria obiective gi publicatd in Jumalul Oficial al Unirurii Europene gi pe pagina de web

www.ajutordestat.ro:
n) "facilitate fiscal5" - scutirea de la plata majordrilor de intArziere generate de neachitarea la termen a

obligatiilor fiscale principale;

o) "intensitatea ajutorului" - valoarea brutd a ajutorului exprimati ca procent din costurile eligibile,

inainte de deducerea impozitelor sau a altor taxe.

p),,ajutor de minimis" - ajutorul acordat unei entiteti, intreprinderi unice care desfEqoarf, o activitate

economici, care nu depdqeqte valoarea de 300.000 de euro intr-o perioad6 de 3 ani consecutivi.

q) ,,intreprindere aflat[ in dificultate " - Comisia Europeand considerd cd o intreprindere se afld in
dificultate in cazul in care nu este capabild, din resurse proprii sau cu fonduri pe care le poate obline de

la proprietarul/aclionarii sau creditorii s6i, sI opreascd pierderile care, fErd intervenfia din exterior a

autoritdlilor publice, o vor condamna, aproape sigur, la ieqirea din afaceri in termen scufi sau mediu.

ART. 7 Durata schemei de ajutor de minimis

Perioada de valabilitate a schemei de minimis este cuprinsd intre data intrdrii in vigoare a acesteia qi data

de 31..12.2024, inclusiv, oper6ad pentru major[rilor de intdrziere aferente crean]elor fiscale existente in
sold la data de 31.12.2023, stinse integral prin plat6 volunt xd pdnd la data de 3l.12.2024, inclusiv.

ART. 8 Beneficiarii gi bugetul schemei

(1) NumArul estimat de beneficiari este de 20 de intreprinderi, pldtitoare de impozite gi taxe locale.
(2) Valoarea totalf, estimatd a ajutorului de minimis care va fi acordat in cadrul prezentei scheme pe

intreaga duratd de aplicare a acesteia este de 200.000 lei.
(3) Valoarea in Euro a ajutorului de minimis acordat in temeiul prezentei scheme, se va calcula prin
raportare la cursul BNR de la data acorddrii facilitafii.

ART, 9 Condi(ii de eligibilitate a schemei

(1) Pot beneficia de mdsurile de ajutor de minimis prev5zrte in prezenta schemS, inteprinderile care
indeplinesc urmltoarele condilii :

a) Sunt legal constihrite in Rom6nia 9i igi desfbqoarl activitatea in Romdnia;
b) Sunt persoane juridice inregistrate la Registrul Comerfului la sectia comercial6 9i funclioneazd
in conformitate cu prevederile Legii nr. 3l/1990 privind societEJile comerciale, republicatd cu

modifichrile gi completlrile ulterioare, a Legii nr. 1/2005 privind organizarea qi fimcfionarea cooperaJie,

respectiv in registrul asocialiilor gi fundaliilor, conform OG nr.2612000 sau in registrul asocialiilor

religioase, potrivit Legii nr. 48912006,9i desftgoard activitdli economice pe teritoriul Romdniei 9i au

calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului Motru;
c) Au sediul sociaVpr:nct de lucru pe raza administrativ - teritorialE a Municipiului Motru Ei datoreazd

obligatii fiscale bugetului local al Municipiului Motru;
d) Sunt pl[titoare de impozite gi taxe locale la bugetul Municipiului Mottu;
e) Nu a fost constatatA o faptd ce constituie infracliune de naturd financiar-economica, pentru care s-a

pronunlat o hotdrdre judecdtoreascd definitiv[;
f) Reprezentantul legal al intreprinderii nu a fost supus unei condamndri in ultimii 3 ani, de cdtre nici o

instantd de judecat6, din motive profesionale sau etic profesionale;

g) intreprinderea./intreprinderea unicd nu a beneficiat in ultimii 2 ani fiscali si in anul fiscal in curs, fie

din surse ale bugetului de slat sau ale autoritdlilor locale de ajutor de minimis, care, cumulat cu suma
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solicitat6 in proiect, sA depd$eascd echivalentul in lei a 300.000 euro. Aceste plafoane se aplicd indiferent
de forma ajutorului de minimis sau de obiectivul urmdrit 9i indiferent dacd ajutorul este finantat din surse

nationale (bugetul de stat sau bugetul administrafiei publice locale) sau comunitare.

h) intreprinderea nu deruleaz6 activitdli in domeniile exceptate de la finantare, in condiliile prezentei

scheme. in cazul in care un solicitant iqi desf6qoard activitatea atdt in sectoare/domenii neeligibile pentru

acordarea de finanfare, in condifiile prezentei scheme, cAt gi in domenii/sectoare eligibile, poate beneficia
de ajutor de minimis pentru sectoarele eligibile, cu condilia menlinerii unei evidenle contabile separate

pentru cele doud categorii de activitdli, care atest[ faptul ci facilitdlile acordate nu vor finanla activit5ji
neeligibile pentru acordarea unui ajutor de minimis;

i) Dacd solicitantul face parte dintr-o intreprindere unicd, in sensul definiliei de la art. 6, litera g, pentru

verificarea indeplinirii acestui criteriu se vor lua in considerare ajutoarele acordate intreprinderii unice.
j) intreprinderea s[ nu fi fost subiectul unei decizii emise de cdtre Comisia European5/alt fumizor de

ajutor de stat /Consiliul Concurenlei de recuperare a unui ajutor de stat sau a unui ajutor de minimis, ori,
in cazul in care a fEcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executata Ei creanla integral

recuperatd, cu penalitdlile aferente;

Solicitanlii care sunt subiectul unei proceduri de recuperare a unor ajutoare declarate ilegale qi

incompatibile, sau utilizate abuziv nu sunt eligibili pentru a primi finanJare in cadrul prezentei scheme

de ajutor de minimis.

ART. 10 Categorii de facilittrfi fiscale Ei criteriile de acordare

l) Mdsurile de sprijin financiar ce vor fi acordate prin prezenta schema, sunt cele prevdzute de Codul de
procedurd fiscal[, in cuprinsul art. 185 alin. (D lit. b), respectiv scutiri la plata majoririlor de intArziere
aferente creanJelor fiscale principale reprezentate de impozitele Ei taxele locale aflate in sold la
31.12.2023 9i achitate integral de cdtre intreprindere pdnd la data de 31.12.2024, inclusiv.

2) Pot beneficia de mdsurile de ajutor de minimis prevdzute in prezenta schemd, intreprinderile care
indeplinesc cumulativ urmdtoarele condilii:

a) sting prin platd voluntarS, p6nd [a data de 31.12.2024, inclusiv, creanlele fiscale principale constdnd
in impozite qi taxe locale, aflate in sold la data de 31.12.2023 qi datorate bugetului local al Municipiului
Motru, cu prioritate amenzile, conform prevederilor legale;
b) sunt Iegal constituite in RomAnia 9i igi deslEqoard activitatea in Romdnia, avAnd calitatea de
contribuabili ai bugetului local al Municipiului Motru;

3) Valoarea ajutorului de minimis se act:ualizeazd la valoarea de la momentul acorddrii pe baza ratei de
referinfd publicatd de Comisia European6 injumalul Oficial al Uniunii Europene, Echivalentul in euro al
valorii facilitdlii acordate /frecare an, va fi stabilit la cursul de schimb al Bdncii Nafionale a Romdniei
valabil la data adoptArii hotArarii prin care se aprobi facilitatea fiscal5 de cdtre Fumizorul Schemei.

4) Administratorul schemei va acorda un ajutor de minimis dupi ce verificd, pe baza declaraliei pe propria
rdspundere a intreprinderii Ei pe baza altor informatii (de ex din REGAS), faptul cd suma totald a

ajutoarelor de minimis acordate intreprinderii, pe o perioada de 3 exercilii financiare consecutive (2

exercilii financiare precedente gi exercifiul financiar in curs), fie din surse ale statului sau ale autoritafilor
locale, fie din surse comunitare, nu depdgegte echivalentul in lei a 300.000 euro,

5) Ajutorul se acordd intreprinderilor in limita sumei reprezentatA de pragd de minimis, astfel:



(i) valoarea brutd totalSr a ajutoarelor de minimis acordate unei intreprinderi unice nu poate depdqi
echivalentul in lei2 a 300.000 de euro, pe o perioadE de trei ani fiscali consecutivi, indiferent dacE ajutorul
a fost acordat din surse na{ionale sau comunitare.

6)Ajutoarele de minimis sunt considerate ca fiind acordate in momentul in care se conferA intreprinderii
dreptul legal de a benefrcia de aceste ajutoare in temeiul legislaJiei nationale aplicabile, indiferent de data
la care ajutoarele de minimis se pldtesc intreprinderii respective.

7) in cazul in care valoarea totald a ajutoarelor de minimis acordate unei intreprinderi unice pe o perioadd

de doi ani consecutivi, cumulatl cu valoarea alocdrii financiare acordate in conformitate cu prevederile

prezentei scheme, depdgegte pragul de 300.000 de euro, echivalent in lei, solicitantul nu poate beneficia

de prevederile schemei, nici chiar pentru acea fracfiune din ajutor care nu depSgegte aceste plafoane.

8) in cazul fuziunilor sau al achizifiilor, atunci cAnd se stabileqte dacd un nou ajutor de minimis acordat

unei intreprinderi noi sau intreprinderii care face achizilia depdgeqte plafonul relevant, se iau in
considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor intrepdnderilor care fizioneazd.
Ajutoarele de minimis acordate legal inainte de fuziune sau achizifie rdmAn legal acordate.

9) tn cazul in care o intreprindere se imparte in doud sau mai multe intreprinderi separate, ajutoarele de

minimis acordate inainte de separare se aloca intreprinderii care a beneflciat de acestea, qi anume, in
principiu, intreprinderii care preia activitdlile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. in cazul

in care o astfel de alocare nu este posibild, ajutoarele de minimis se alocd proporlional pe baza valorii
contabile a capitalului social al noilor intreprinderi la data la care separarea produce efecte.

10) Ajutoarele de minimis acordate in conformitate cu prezenta schemh pot fi cumulate cu ajutoarele de

minimis acordate in conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 2832/2023 al Comisiei in limita plafonului
stabilit in regulamentul respectiv. Acestea pot fi cumulate cu ajutoare de minimis acordate in conformitate
cu alte regulamente de minimis in limita plafonului de 300.000 euro.

11) Ajutoarele de minimis acordate in cadrul prezentei scheme nu se vor cumula cu alte ajutoare de stat

in sensul art. 107 (1) din Tratatul privind funclionarea Uniunii Europene, acordate pentru aceleagi costuri

eligibile (legate de acela$i proiect de investilii) sau cu ajutoarele de stat acordate pentru aceeagi mdsurd

de finanlare prin capital de risc, dacd un astfel de cumul ar deplgi intensitatea sau valoarea maximd a

ajutorului stabiliti pentru condiliile speciflce ale fiecdrui caz, de un regulament de exceptare pe categorii

sau printr-o decizie adoptatd de Comisia Europeand. Ajutoarel e de minimis care nu se acord[ sau nu sunt

legate de costuri eligibile specifice pot fi cumulate cu alte ajutoare de stat acordate in temeiul unui
regulament de exceptare pe categorii sau al unei decizii adoptate de Comisie.

ART. 11 Modalitifi de implementare a schemei

plafoanele ajutorului de minimis s:unt exprimate in

la data semnf,rii contractului de fLnanlare.

numelar, ca valoare brutd.



(1) Pentru a beneficia de scutirea prevdzutl la arl. 10, intreprinderile solicitante vor depune pdnd la data
de 31.12.2024, inclusiv, la registratura U.A.T.M. Motru, o cerere (Anexa 2), insolitd de urmdtoarele
documente justifi cative :

o Actul de constituire;
. Statutul societdfii;
o Codul unic de inregistraxe, in copie;
. Declaralie pe propria rdspundere datd de reprezentantul legal al intreprinderii beneficiare in formd

scrisd gi autentificati la notar cu privire la faptul cd aceasta nu a fbcut obiectul unei decizii a
Comisiei Europene de recuperare a unui ajutor de stat sau in cazul in care a fEcut obiectul unei
astfel de decizii, aceasta a fost deja executatd gi creanla integral recuperatd;

. Declaratie pe proprie rdspundere datd de reprezentantul legal al intreprinderii beneficiare in formd
scrisd gi autentificatd la notar in care s5. se indice expres faptul cI societatea nu desfbgoard activitd]i
exceptate de prezenta schemd nici ca obiect principal qi nici ca obiect secundar de activitate.

o Declaratie pe propria rdspundere datd de reprezentantul legal al intreprinderii beneficiare in formd
scrisd gi autentificatd la notar privind orice alt ajutor de minimis primit de intreprindere pe perioada
ultimilor 2 ani fiscali gi a anului fiscal curent.

. Declarafie pe propria rdspundere datd de reprezentantul legal al intreprinderii beneficiare in formd
scrisd gi autentificatd la notar privind faptul cd nu a fost constatatd o faptd ce constituie infracliune
de evaziune fiscald pentru care s-a pronunlat o hotdr6re judecdtoreascd definitivd.

NotS: Declaraliile notariale pe proprie rdspundere precizate la alin. (1) pot fi prezentate separat sau pot
fi cuprinse intr-un singur inscris.

ART, 12 Acordarea ajutorului de minimis

(1) Cuantumul ajutorului de minimis pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majordrilor
de intdrziere aferente impozitelor qi taxelor locale aflate in sold la data de 31 .12.2023 Ei achitate pdnd la
31.12.2024 . Majordrile de intArziere se vor calcula pdnd Ia data pldlii efective a creanfelor fiscale
principale.

(2) in cazti in care valoarea totald a ajutoarelor de minimis acordate unei intreprinderi unice pe o
perioadd de 2 ani consecutivi, cumulatd cu valoarea alocdrii financiare acordate in conformitate cu
prevederile prezentei scheme, depdqeqte pragul de 300.000, echivalent in lei, solicitantul nu poate
beneficia de prevederile schemei, nici chiar pentru aceea fracfiune din ajutor care nu depd$e$te acest
plafon.

(3) in cazul fuziunilor sau al achiziliilor, atunci cAnd se stabileqte dac6 un nou ajutor de minimis acordat
unei intreprinderi noi sau intreprinderi care face achizilia depdqeqte plafonul relevant se iau in considerare
toate ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor intreprinderilor care fuzioneaz5,. Ajutoarele de
minimis acordate legal inainte de fuziune sau achizilie rdmdn legal acordate.

(4) in cazul in care o intreprindere se imparte in doud sau mai multe intreprinderi separate, ajutoarele de
minimis acordate inainte de separare se alocd intreprinderii care a beneficiat de acestea, gi anume, in
principiu, intreprinderii care preia activitAlile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. in cazul
in care o astfel de alocare nu este posibilE, ajutoarele de minimis se alocd proporfional pe baza valorii
contabile a capitalului social al noilor intreprinderi la datala care separarea produce efecte.



(5) Cererea qi documentafia privind scutirea de la plata majordrilor de intdrziere aferente impozitelor gi

taxelor locale vafr analizatl, in termen de 30 zile de la data inregistrdrii, de cdtre personalul din cadrul
serviciului de specialitate implicat in procedurd.

(6)lnspectorii din cadrul serviciului de specialitate verificd indeplinirea cerintei de achitare a obligaliilor
fa{d de bugetul local al Municipiului Motru,

(7)in cazul in care cererea pentru acordare de facilitd|i fiscale este incompletd, nu conline informatii
corecte, nu este insolitd de toata documentalia necesard sau existd neconcordante in informatiile fumizate,
serviciul de specialitate, se va transmite o in$tiinlare prin care se solicitd completarea cererii sau a
documentatiei. In acest caz, termenul de evaluare prevdzut la alin. (5) curge de la data la care cererea este
consideratd complet6.

(8)in cazul intreprinderilor care au ca obiect de activitate secundard activitdli exceptate de prezenta
schema, se va verifica dacd in declaraJia pe propria rdspundere se precizeazd expres cd societatea nu
desfrgoard activiteli comerciale dintre cele exceptate, prevdzute ca obiect secundar de activitate in actul
de constituire al acesteia; in cazul in care in declaralia pe propria rdspundere se face referire doar la
obiectul de activitate principal, se va solicita depunerea unei declaraJii complete, in care sd se indice
expres faptul cd societatea nu desftgoar6 activit5|ile exceptate gi se va verifica in contabilitatea
beneficiarului dacd societatea obline venituri din aceste activitdli. In cazul in care societatea nu desftqoard
activitali din cele exceptate, daci indeplinegte condiliile prevdzute in prezenta schem6, va beneficia de
prevederile acesteia. In situatia in care, in urma verificdrilor, va rezulta cd societatea efectueazA activitAli
din cele exceptate, inscrise ca obiect secundar de activitate in statut, aceasta nu va beneficia de ajutorul
de minimis solicitat.

(9) in termen de 10 zile de la data depunerii cererii, in cazul in care contribuabilul nu a achitat creanlele
fiscale principale, in sold la data de 3l.12.2023, pentru care solicit6 anularea majorlrilor de intdrziere,
serviciul de specialitate comunic[ contribuabilului o situa{ie a obligatiilor principale de platd aflate in
sold la data de 31 .12.2023, prectm gi a majordrilor de intdrziere care intrd sub incidenla schemei de ajutor
de minimis, fiind inqtiinlat totodatd cu privire la obligalia achitdrii creanlelor plincipale in sold la data de
3l.12.2023,intermen de 5 zile de la primirea acestei situalii pentru abeneficia de scutire. in urma analizei
efectuate, se va intocmi un referat de cdtre serviciul de specialitate, privind acordarea sau neacordarea
scutirii, supus spre aprobare Primarului Municipiului Motru, fErd a fi necesard aprobarea fiecdrei cereri
prin hotdrdre a consiliului local.

(10) Operarea efectiv5 a facilitdtilor acordate va fi efectuat[ in baza referatului aprobat de cdtre primar qi
a Deciziei de scutire a majorarilor de intirziere (Anexa 3). Majordrile de intArziere aferente impozitelor
$i taxelor locale datorate bugetului local al Municipiului Motru, pentru care sunt indeplinite condiliile
prevezute in prezenta schemd de ajutor de minimis, vor fi scdzute din evidenJele fiscale, despre acest
lucru fiind ingtiinJatd intreprinderea ce a depus cererea.

(1 1) Serviciul Impozite si Taxe Locale Motru, verific[:
- indeplinirea condifiei privind achitarea integrald a impozitelor gi taxelor locale datorate bugetului local
al Municipiului Motru la data de 31.12.2023;
- declaraliile depuse de solicitant, precum qi respectarea prevederilor prezentei scheme, in totalitatea lor.
De asemenea, va duce la indeplinire hotdrArea Consiliului Local adoptatd in aplicarea prezentei scheme.
In cazul in care va constata depdgirea plafonului p revdz\tin ptezeria schema va propune consiliului local
recuperarea totali sau pa(iald, dupd caz, a ajutorului acordat.

(12) in cazul in care intreprinderea nu este eligibil6 sd primeascd o alocare specific6 in cadrul prezentei
scheme de ajutor de minimis, administratorul schemei de ajutor de minimis, prin serviciul de specialitate,
ii comunicd in scris acest lucru (Anexa 4).
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ART. 13 Transparenfa prezentci scheme de ajutor de minimis

(1) Schema de ajutor de minimis, adoptata cu avizul
publicd integral pe site-ul Primdriei Municipiului
Municipiului Motru.

(2) Municipiului Motru, in calitate de fumizor, are
bugetului alocat pentru aceasti schemd.

Consiliului ConcurenJei nr. ............................. se

Motru, c6t gi prin afigare la sediul Primdriei

obligatia de a face publicd utilizarea integrald a

(3) in cazul in care solicitantul este eligibil pentru a primi o finanlare in cadrul prezentei scheme de ajutor
de minimis gi este selectat pentru finanlare in urma procesului de evaluare, administratorLrl schemei de
ajttor de minimis comunicd in scris intreprinderii benefrciare cuantumul maxim al ajutorr.rlui ce poate fi
acordat gi caracterul acestuia de ajutor de minimis, frcdnd referire expresd la Regulamcnhrlui Uniurii
Europene nr. 2831/13.12.2023 privind aplicarea art. 107 qi 108 din Tratatul privind limctionarea Uniulii
Europene ajutoarelor de minimis, publicat ir-r Jumalul Oficial al Uniunii Europene seria L din 15.12.2023.

ART. 14 Reguli privind raportarea gi monitorizarea ajutorului de minimis

l) Raportarea gi monitorizarea ajutoarelor de minimis acordate in baza prezentei scheme se fac in
confbrmitate cu prevederile Ordonanlei de Urgenld a Guvernului nr. 7712014 privind procedurile
nalionale in dorneniul ajutorului de stat, precum qi pentru modificarea Ei completarea Legii concurenjei
nr. 2\12006, respectiv ale Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat qi de
minimis pus in aplicare prin Ordinul Pregedintelui Consiliului Concurenlei nr. 441, publicat in Monitorul
Oficial al RomAniei, Partea I, nr. 442 din data d e 02.05.2022, sau al oricdrei reglementiri care le modificd
/ completeazd.
2) Furnizorul de ajutor de minin.ris pAstreazA eviden]a detaliatd a ajutoarelor acordate in baza prezentei
scheme pe o duratA de l0 ani de la data la care ultirna alocare specificd a fost acordatd in baza schemei
de ajutor de minimis. Aceastd eviden!6 trebuie sd conjinA toate informaliile ncccsare pentru a demonstra
respectarea condiliilor impuse de legislalia Uniunii Europene in domeniul ajutorului de minimis.
3) Bencficiarul ajutorului de minimis trebuie sa p[streze, pentru o perioadd de minim 10 ani fiscali de la
data acorddrii ultimei alocdri specifice, toate documertele referitoare la ajutorul de minimis primit in
cadrul schemei $i s[ transmita furnizorului/administratorului acesteia sau Consiliului Concurenfei, in
termenele stabilite de ace$tia, toate informafiile necesare pentru derularea procedurilor nalionale qi ale
Uniunii Eruopene in domeniul ajutorului de minimis.
4) Furnizorul are obligatia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate in derulare,
qi de a dispune mdsurile care se impun in cazul incilcirii condiliilor impuse prin prezenta schemd sau
prin legislaJia na1ional6 sau europeand aplicabild Ia momentul respectiv.
5) Furnizorul de ajutor de minimis dispune recuperarea ajutorului in cazul in care condifiile de acordare
a ajutorului nu au fost respectate de benellciar.
6) Ajutorul de minimis care trebuie rambursat sau recuperat include pi dobdnda aferenti, datoratd de la
data pldlii acestuia pAnE la data recuperirii sau a rambursirii integrale.
7) Rata dobinzii aplicabile esle cea stabilitd potrivit prevederilor Regulamentului (UE) nr. 15 89/201 5 de
stabilire a normelor de aplicare a arlicolului 108 din Tratatul privind funcfionarea Uniunii Europene.
8) Dcciziile furnizorului de recuperare a ajutorului de minimis se transmit Consiliului Concurenjei, spre
informare, in termen de 5 zile de la data adoptdrii.
9) Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite Comisiei Europene, prin intermediul Consiliului
Coucurenlei, in 20 de zile lucrdtoare sau in termenul fixat in cerere, toate informaJiile pe care Comisia
Europeani le considerd necesare pentru evaluarea respectdrii condiliilor acestei scheme de ajutor de
r.nir.rimis.



10) Furnizorul are obliga{ia de a transmite Consiliului Concuren}ei, in formatul gi in termenul prevdzut
de Regulamentul Consiliului Concuren{ei privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat qi de
minimisl, toate datele gi informaliile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de minimis [a nivel
na!ional.
11) In cazul in care furnizorul nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis, acesta va
transmite valori estimative.
12) Erorile constatate de fumizor gi corecliiie legale, anuldri, recalculari, recuperdri, rambursdri, se

raporteazd pand la 31 martie a anului urmdtor anului de raportare.
13) In cazul in care existd indoieli serioase cu privire la datele transmise de cdtre furnizor, Consiliul
Concurenlei poate sd solicite date 9i informaJii suplimentare gi, dupd caz, sd deruleze o acliune de control
la beneficiarul ajutorului de minimis. Echipa de control a Consiliului Concurenlei va fi insolitd de
reprezentanlii fumizorului.
14) In cazul in care fumizontl nu implementeazd mdsurile ce se impun pentru respectarea legislaliei in
domeniul ajutorului de stat, Consiliul Concurenfei emite decizii de stopare sau recuperare a ajutoarelor
de minimis. Deciziile emise de Consiliul Concurentei reprezintd titlu executoriu.
15) Fumizorul va transmite, spre informare, Consiliului Concurenlei prezenta schema in termen de 15
zile de la data adoptlrii acesteia, conform art. 17 al O.U.G nr. '1712014 privind procedurile nalionale in
domeniul ajutorului de stat, precum qi pentru modificarea gi completarea Legii concuren]ei nr. 2l/2006,
cu modificdrile qi completdrile ulterioare.
16) Furnizorul sau, dupd caz, administratorul schemei de minimis are obligafia, conform prevederilor art.
29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor de stat, pus in aplicare prin Ordinul PreEedintelui
Consiliului Concurenfei nr. 43712016, de a incdrca in Registrul electronic al ajutoarelor de stat acordate
in Rom6nia (RegAS) datele qi informaliile referitoare la prezenta schemd de minimis intr-un termen de
maxim 5 (cinci) zile lucrdtoare de la data intrdrii in vigoare a acesteia.
17) Contractele de finanfare, actele de acordare a ajutoarelor, plAfile, obligaliile de recuperare a
ajutoarelor qi rambursarea efectivd a respectivelor obligafii, aferente acestei mdsuri, se vor incdrca in
RegAS in termen de maxim 7 (Eapte) zile lucrdtoare de la data semndrii contractului/actului sau a
publicdrii acestora in Monitorul Ofrcial al Rominiei, du;pd caz, respectiv de la data instituirii plifilor, a
obligatiilor de recuperare sau a rambursdrii efective a respectivelor obligafii.

Art. 15 Confidenfialitatea datelor qi informa{iilor

Funclionarii publici din cadrul Primdriei Municipiului Motru qi compartimentele de specialiate din
aparatul propriu al primarului implicate in prezenta proceduri au obligalia de a pistra confidenlialitatea
privind documentele justificative depuse de cdtre agenlii economici solicitanfi in cadrul schemei.

$ef Sen,iciu ITL

Ec. Balteanu Ionela-Alina

Comp. Juridic

Jr.Iovescu

3Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat $i de minimis pus in aplicare prin Ordinul
Pretedintelui Consiliului Concurenfei nr. 441, publicat in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I, fi. 442 din data de
02.05.2022.
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ANALIZA DE OPORTUNITATE

in scopul stimuldrii incasdrii veniturilor la bugetul local al Municipiului
Motru, in urmAtoarea perioad[, la cererea temeinic justificat[ a intreprinderilor
care inregistreazd majordri de int6rziere aferente obligaliilor fiscale constAnd ?n

irnpozite gi taxe locale datorate bugetului local al Municipiului Motru, se impune
acordarea de scutiri in baza unei scheme de ajutor de stat de minimis.

Considerdm ci aprobarea acorddrii inlesnirilor la plata obligaJiilor flscale
a inlreprinderilor va duce la prevenirea acumuldrii de noi datorii la bugetul local,
stimularea achitdrii obligaliilor fiscale restante, cre$terea gradului de colectare a

crean{elor datorate bugetului local qi la o relansare economic[ a activit[rii
intreprinderilor care iqi deslhgoarl activitatea pe taza administrativ teritorialf, a
Municipiului Motru.

In conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. b) 9i alin. (7) din Legea
20712015 privind Codul dc Proccdurd Fiscald cu modificarilc si complctarile
ulterioare, organul fiscal poate acorda, Ia cererea temeinic justificatd a

oontribuabilului, scutiri sau reduceri de rnajordli de intdrziere, cu l'espectarea
regulilor in domeniul ajutorului de stat.

In consecinfd, este opofiunl aprobarca unci schcmc de ajutor dc minimis.
Schema de minimis va avea ca obiect scutirea de la plata majordrilor de intArziere
aferente obligatiilor fiscale, constAnd in impozite gi taxe locale datorate de citre
intreprinderile care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al
Municipiului Motru, in conformitate cu prevederile aft. 185 alin. (1) lit. b) qii alin.
(7) din Legea 20712015 privind Codul de Procedur6 FiscalS cu modificarile si

SE APROBA,



completarile ulterioare, Regulamentul (UE) 2831/13.12.2023 privind aplicarea
aft. 107 qi art, 108 din Tratatul privind Func{ionarea Uniunii Europene in cazul
ajutoarelor de minimis, precurn qi O.U.G. 7712014 privind procedurile
na{ionale in domeniul ajutorului de stat gi in baza Legii concurenfei nr,
2111996, republicatl.

Majordrile pentru care se acordd ajutorul de minimis sunt cele aferente
impozitelor si taxelor locale aflate in sold \a31,.12.2023 Ia bugetul local, calculate
conform actelor normative in vigoare

Scutirea se aplicd majordrilor at'erente debitelor principale existontc in sold
la 31.12.2023 qi stinse integral prin platd pdnd la data de 31 .12.2024, inclusiv.

Pentru a beneficia de scutire, intreprinderile vor depune o cerere insotitd
de documcntele prevdzute in schema de minimis.

In urma veriflcdrilor efectuate, s-a constatat cI numdrul estimat de
intreprinderi posibil beneficiare ale ajutorului de minimis este de 20 iar valoarca
totald a ajutorului acordat, inbaza prezentei scheme, este de aproximativ 200.000
lei.

Avdnd in vedere cele prezentate, vA rug[m s[ dispuneli in conseoin{f,.

Atag[m prooedura privind acordarca ajutorului de minimis const6nd in
scutirea de la plata majordrilor de intdrziere in conformitate cu prcvederile art.
185 alin. (1) lit. b) qi alin. (7) din Legea 20712015 privind Codul de Procedurf,
Fiscald cu modificarile si completarile ulterioare, pentru intreprinderilor care au
calitatea de contribuabili ai bugetului local al Municipiului Motru.
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